Centro de
Ciências da Saúde

tOeuvrYuira taistbae

M.2)01.31 0A04 g -.+J"

UFES

Memorando n°060/2018 - CCS.

Vitória (ES), 12 de julho de 2018.

Ao
Chefe do Departamento de Medicina Especializada
Prof. José Eduardo Grandi Ribeiro Filho

Assunto: Ingresso de discentes com limitações visuais no Curso de
Medicina.

Prezado Chefe,

Venho por meio deste, solicitar que encaminhe junto ao grupo de docentes
do serviço de oftalmologia, pedido de parecer que nos informe sobre quais
as limitações dos alunos que ingressarão no Curso de Medicina no semestre
de 2018/02 para que esta direção, junto ao Núcleo de Acessibilidade da
UFES (NAUFES), possa providenciar condições necessárias para melhor
aprendizado dos mesmos. Em anexo segue e-mail com CID.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesQufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°059/2018 - CCS.

Vitória (ES), 12 de julho de 2018.

Ao
Gabinete do Reitor
Prof. Dr. Reinaldo Centoducatte

— oco .238 /Dcne-Qi

Cópia: Pró-Reitoria de Administração 7 - 00,QâCl /20Ng" - 53

ProP. Teresa Cristina Janes Carneiro I

Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional — PROPLAN
Prof. Anilton Saltes Garcia f oco a eis 7.20k g

Prefeito Universitário

Assunto: Obras do Centro de Ciências da Saúde.

Magnífico Reitor,

Além dos projetos básicos que envolvem segurança e acessibilidade,
venho destacar os projetos específicos das obras de urgência do Centro de
Ciências da Saúde, pedindo que sejam envidados os esforços necessários
para que os projetos estruturais sejam finalizados em tempo para execução
com os recursos das emendas parlamentares da bancada capixaba.

- projeto para reforma do básico 3 que vai atender a todos os cursos do
CCS, projetos de pesquisa, extensão e salas de aula;

projeto de salas de aulas dos Cursos REUNI;

- projeto para construção do novo prédio da Odontologia;

- projeto dos laboratórios de habilidades;

reforma do prédio anatômico;

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

cesQufes.br

J
000.2 ,, b(20tr so

Sr. Renato Carlos Schuab Alves

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

- reforma do prédio da Enfermagem.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrikues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces "Ü)ufes.br

ow4 g hei - 63 ,,

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n' 058/2018 - CCS.

Vitória (ES), 11 de julho de 2018.

Ao:
Departamento de Contabilidade e Finanças - DCF
Sr. Ronaldo de Sá Drews

Prezado Senhor Ronaldo,

Vimos por meio deste, requisitar o remanejamento do valor de R$ 8.500,00
da despesa 7.3.9.0.39.01 - transporte - combustível e manutenção - frota
UFES para custear ajuda de custos dos discentes deste Centro.

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Gláucia Rodri ues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — ccsÃufes.br

% 00.c.u,""er... ..)1/4  o 	i0 •J tskso4

cci 8.8' 1 	cng - S c)

Processo
octo cioo 13.018-  -(a»

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DEPESSOAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Memorando n°.  051 /

.11kri;kla 	0€  de v-ho

de  c,201  .

Ao(À) Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas (DGP) - UFES

Assunto: Data de exercício de servidor(a)

Vimos informar que  4̀19),,. /-ndiOu ct.b

nomeado(a) para o cargo deunti? -Q/Yvvitinn:urnálieve0A4

do Quadro Permanente desta IFE, com lotação no setor  etry1/1,0 	afrryeA.04

Ob.) j4oid-11  - CCÇ 	assumiu exercício no setor 	cAtti. 'ti A- ok

'  , no dia 06 /e4 IR ,

com carga horária de .40  h (horas) semanais, no horário de trabalho descrito abaixo:

TURNO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO DOMINGO

MAT /Lues  ile a coo às ow Ao, com Le i.a)  icos ece hoitoàs eco — às — _ Às —

VESA 14:00As eu)  /400à9 0:Ce 42EVAIB CD iiit Miau) h4:0)  às ruo _ 	às _ — 	As _

NOT - às - - 	as - - as - — às -- - as -- — às - — Às --

Informamos também que, de acordo com a portaria n°1173 de 10 de outubro de 2016, será concedido o

prazo de 15 (quinze) dias úteis após o início do exercício, para cadastramento da identificação biométrica

em Equipamento Registrador Eletrônico de Ponto (REP).

Atenciosamente,
k4o

(Assinatura e Carimbo / Chefi Imediat# tptir
Q1/4  4t.

ei,,n6 cio eunnas 	olic5Sot 	CcS

Decu-~tA) PftyuLe•
0210 /an 5)c)

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 056/2018 - CCS.

Vitória (ES), 06 de julho de 2018.

Ao
Coordenador do Colegiado do Curso de Medicina
Prof. Cláudio Ferreira Borges

Assunto: Convite da Câmara de Graduação.

Prezado Coordenador,

Por solicitação da Câmara de Graduação reunida em 05/07/2018 na sala de
sessões do Conselho Departamental do CCS, vimos por meio deste
convidá-lo ou a seu Representante para participar das atividades
programadas para "Amostra de Profissões" (evento que acontece dentro da
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia) a ser realizada nos dias 18 e 19
de Outubro de 2018 no campus de Maruipe do CCS.

Solicitamos sua atenção de entrar em contato com a Representante do CCS
na Câmara de Graduação da PROGRAD, Prof.a Dr.a Ana Paula Santana
Vasconcellos Bittencourt, Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas,
para elaborar as atividades do Curso de Medicina.

Atenciosamente,

Prof. D?. Gláucia odri ues de Abreu
Diretora do Centro de Cr cias da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 1335-7270

ces@ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 056/2018 - CCS.

Vitória (ES), 06 de julho de 2018.

Ao
Coordenador do Colegiado do Curso de Medicina
Prof. Cláudio Ferreira Borges

Assunto: Convite da Câmara de Graduação.

Prezado Coordenador,

Por solicitação da Câmara de Graduação reunida em 05/07/2018 na sala de
sessões do Conselho Departamental do CCS, vimos por meio deste
convidá-lo ou a seu Representante para participar das atividades
programadas para "Amostra de Profissões" (evento que acontece dentro da
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia) a ser realizada nos dias 18 e 19
de Outubro de 2018 no campus de Maruipe do CCS.

Solicitamos sua atenção de entrar em contato com a Representante do CCS
na Câmara de Graduação da PROGRAD, Prof.' Dr.' Ana Paula Santana
Vasconcellos Bittencourt, Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas,
para elaborar as atividades do Curso de Medicina.

Atenciosamente,

Prof. D?. Glaucia R drigues de Abreu
Diretora do Centro dd Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335.7270

ccs@ufes.hr

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

/7Y,Cif

Prof'. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu

Centro de
Ciências da Saúde

aciAnywn

O40a00 MalQ -55

UFES

Memorando n° 055/2018 - CCS.

Vitória (ES), 04 de julho de 2018.

À
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional — PROPLAN
Prof. Anilton Salles Garcia

Assunto: Orçamento exercício 2019.

Prezado Pró-Reitor,

Venho por meio deste, solicitar que seja acrescido o orçamento da UFES
para o exercício 2019, a fim de atender as demandas que serão geradas em
atendimento das Clínicas Escola, novo Biotério e Prédio do Básico 3.

Atenciosamente,

M. Marechal Campos 1468, Marotos —CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

cesOures.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 055/2018 - CCS.

Vitória (ES), 04 de julho de 2018.

À
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional — PROPLAN
Prof. Anilton Salles Garcia

Assunto: Orçamento exercício 2019.

Prezado Pró-Reitor,

Venho por meio deste, solicitar que seja acrescido o orçamento da UFES
para o exercício 2019, a fim de atender as demandas que serão geradas em
atendimento das Clínicas Escola, novo Biotério e Prédio do Básico 3.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ccsWufes.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009